中排放

锅炉烟囱排放

口一处
365mg/m3 220.74 吨 无

GB13271-2014

表 1
451 吨/年

氮氧化

物

处理后集

中排放

锅炉烟囱排放

口一处
261mg/m3 158.14 吨 无

GB13271-2014

表 1
无

中抗

制药

化学需

氧量

处理后集

中排放
1 个，总排口 312mg/L 89.86 吨 无 CJ343-2010 污

水排入城镇下

水道水质标准

180 吨/年

氨氮
处理后集

中排放
1 个，总排口 33.6mg/L 14.24 吨 无 28.5 吨/年

二氧化

硫

处理后集

中排放

1 个，锅炉烟囱

排放口总排口
353mg/m3 191.4 吨 无 锅炉大气排放

标准

GB13271-2014

385 吨/年

氮氧化

物

处理后集

中排放
1 个，总排口 316mg/m3 171 吨 无 370 吨/年

2017 年半年度报告

63 / 179

十五、 其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

√适用 □不适用

财政部于2017年5月10日对《企业会计准则16号—政府补助》进行了修订（财会[2017]15号），

对2017年1月1日存在的政府补助采用未来适用法处理，对2017年1月1日至本准则施行日之间新增

的政府补助根据本准则进行调整。本公司执行该规定的主要影响如下：

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称和金额

在合并利润表及母公司利润表中增加“其他收

益”项目。
其他收益

将自 2017 年 1 月 1 日起本公司存在的政府补

助按照新的准则要求，符合其他收益的项目重

分类至“其他收益”项目，比较数据不予调整。

调增合并利润表其他收益本年金额 30,860,271.85

元，调减合并利润表营业外收入本年金额

30,860,271.85 元。调增母公司利润表其他收益本

年金额 269,660.00 元，调减母公司利润表营业外

收入本年金额 269,660.00 元。

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股
公积金转股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份   267,496,062   267,496,062   534,992,124 534,992,124 48.18

1、国家持股

2、国有法人持股   208,331,228   208,331,228  416,662,456 416,662,456 37.52

3、其他内资持股   59,164,834   59,164,834   118,329,668 118,329,668 10.66

其中：境内非国有法

人持股

   14,287,349   14,287,349  28,574,698 28,574,698 2.58

境内自然人持股   44,877,485   44,877,485   89,754,970 89,754,970 8.08

2017 年半年度报告

64 / 179

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通

股份

287,733,402 100.00   287,733,402   287,733,402 575,466,804 51.82

1、人民币普通股 287,733,402 100.00   287,733,402  287,733,402 575,466,804 51.82

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 287,733,402 100.00 267,496,062   555,229,464  822,725,526 1,110,458,928 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

（1）发行股份购买资产

公司于 2016 年9月27日收到中国证监会《关于核准上海现代制药股份有限公司向国药控股股

份有限公司等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可【2016】2182号）。公司发

行新股264,054,906股用于购买资产，发行新股3,441,156股用于募集配套资金，共计新增股份

267,496,062股，并已于 2017年3月7日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕股份

的登记、锁定工作。公司股本总额从287,733,402股变更为555,229,464股。

（2）权益分派

2017年5月12日，公司2016年年度股东大会审议通过了《关于公司2016年度利润分配方案的议

案》，以股权登记日公司总股本555,229,464股为基数，向全体股东每十股派发现金红利2.60元（含

税），同时以资本公积金向全体股东每十股转增10股。

2017年5月26日公司实施完成上述权益分派方案，公司股本总额由555,229,464股增加至

1,110,458,928股。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用